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Abstrakt: Tato bakalářská práce se zaměřuje na úlohu původem bavorsko-rakouského

rytířského rodu Gryspeků z Gryspachu v dějinách poddanského městečka Kralovice na

severním Plzeňsku v raném novověku. Těžištěm této práce je období okolo poloviny

16. století, kdy město bylo majetkem Floriána Gryspeka, zakladatele české větve výše

zmíněného rodu. Zvláštní pozornost je věnována gryspekovským stavebním aktivitám,

zejména velké renesanční přestavbě kostela sv. Petra a Pavla v Kralovicích, ve kterém byla

vybudována i rodinná hrobka. Cílem této práce je představit osobnost Floriána Gryspeka,

humanistického vzdělance a významného královského úředníka, a jeho vliv na městečko

Kralovice, které za jeho působení zažilo dobu rozkvětu. Práce se snaží objasnit, jak Florián

Gryspek dokázal využít nabyté zkušenosti z královské dvorské kanceláře a svůj talent při

hospodaření na svých panstvích. Velkou roli v jeho životě hrálo i jeho náboženské vyznání

a otevřený přístup vůči reformačním myšlenkám, což se promítlo i na již zmiňované

přestavbě kralovického kostela, které je v práci věnovaná poslední kapitola. Práce je

uzavřena současným využitím kostela sv. Petra a Pavla.

Abstract: This bachelor thesis describes the role of the Gryspek family in the history of the

little town of Kralovice in the Plzen – North District. The thesis focuses on the period around

the middle of the 16th century, when the town was the property of Florian Gryspek, the

founder of the Czech line of the above-mentioned family. Special attention is paid to

Gryspeks' building activities, especially the great renaissance reconstruction of the church

of St. Peter and Paul in Kralovice, in which a family tomb was build. The aim of this piece

of work is to introduce the personality of Florian Gryspek, a humanist intellectual and

a prominent royal official. It also describes his influence on the town of Kralovice, which

experienced its heyday during his tenure. The work tries to clarify how Florian Gryspek was

able to use the experience gained from the royal court office and his talent in managing his

estates. His confessional and openness approach to the reformation ideas also played

an important role in his life and were reflected in the already mentioned reconstruction of

the St. Peter and Paul church. The last chapter of the thesis is devoted to the reconstruction.

The bachelor thesis is concluded by the current use of the church.

Klíčová slova: Gryspekové, Florián Gryspek, Kralovice, kostel sv. Petra a Pavla

v Kralovicích, renesance

Key words: Gryspeks, Florian Gryspek, Kralovice, church of St. Peter and Paul in

Kralovice, renaissance
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je zmapovat jedno dějinné období města Kralovice, v němž autorka

žije od dětství a získala v něm i základní vzdělání. I v současné době je toto město

autorčiným domovem. Podstatnou roli při výběru tématu sehrál právě osobní vztah k městu

Kralovice a kostelu sv. Petra a Pavla, kde autorka působí jako průvodce. Práce je orientována

na období, kdy město bylo v držení Floriána Gryspeka, zakladatele české větve rodu

Gryspeků. Jedná se období od roku 1539/43 do roku 1588. Rytířský rod Gryspeků nepatřil

v české historii k těm nejvýznamnějším, ale pro město Kralovice byl velmi důležitým. Vztah

Floriána Gryspeka k městu Kralovice a jeho hospodářská a stavební činnost se staly

předmětem práce. Město Kralovice jako država v rukách Gryspeků je v práci zkoumáno až

do roku 1622, kdy jim byl majetek zkonfiskován kvůli účasti v protihabsburském

stavovském povstání.

Hlavním cílem této práce je představit osobnost Floriána Gryspeka, humanistického

vzdělance, mecenáše a významného královského úředníka, a jeho vliv na městečko

Kralovice, které v jeho držení zažilo hospodářský, kulturní i sociální vzestup. S tímto

záměrem souvisí i další dílčí cíle. Prvním takovým je představit rod Gryspeků, a zasadit tak

život a osobnost Floriána Gryspeka v širším kontextu. Druhým částečným cílem je seznámit

potencionální čtenáře i s ostatními panstvími Floriána Gryspeka. Posledním dílčím cílem je

popsat kostel sv. Petra a Pavla, především jeho renesanční přestavbu a rodinnou kryptu

Gryspeků.

Zásadními díly k sepsání této práce se staly dvě publikace. Autorkou první z nich,

která vyšla pod názvem „Florián Griespek z Griespachu na Kaceřově: ve službách Koruny

české“, je baronka Roma Griessenbeck von Griessenbach. Florián Gryspek byl jejím

přímým předkem. Jedná se o biografii, ve které je zpracován život Floriána Gryspeka, jak

po stránce profesní, tak i osobní. Publikace má ale velmi široký záběr, nacházejí se zde

samostatné kapitoly o rodu Gryspeků, o jejich panstvích a o všech členech rodu. Autorka se

snaží všechny okolnosti okolo Floriána Gryspeka zařadit do kontextu dějin Českého

království.

Druhou stěžejní publikaci jsem využila především při psaní čtvrté kapitoly o kostelu

sv. Petra a Pavla v Kralovicích. Její autorkou je PhDr. Irena Bukačová a nese název „Kostel

sv. Petra a Pavla v Kralovicích“. Tato práce je vůbec první publikací, která přináší souhrnné
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informace o vzácném renesančním objektu, cenném mobiliáři, rodinné hrobce Gryspeků

a v ní uložených mumiích. Všechny tyto údaje jsem plně využila při psané této práce.

Pro zpracování této práce však bylo zapotřebí i další literatury. Jedná se hlavně

o články v různých sbornících. Velmi zajímavý článek od Petra Koláře s názvem

„Nejvýznamnější donátor a mecenáš renesanční a humanistické kultury na Plzeňsku. 500 let

od narození Floriána Gryspeka z Gryspachu“ v sborníku Minulostí Západočeského kraje

pojímá tuto osobnost z několika stran, totiž jako stavebníka a mecenáše. Poměrně velký

prostor je zde věnován i rozporuplnému datu narození Floriána Gryspeka, což pro mě při

psaní bylo velice důležité. O potomcích a dalších generacích píše Jan Racek v článku

„Pád české větve rodu Gryspeků z Gryspachu“ ve Středočeském vlastivědném sborníku,

současně potomky spojuje s panstvími, která zdědili. Právě při psaní druhé kapitoly jsem

využila výše zmíněné publikace a Sborník příspěvků ze semináře konaného v Mariánské

Týnici ve dnech 21.–23. května 1997: Gryspekové a předbělohorská šlechta; Kralovice

a poddanská města.

Dějinami města Kralovice se podrobně zabývali Jitka Vlčková a Pavel Vlček, kteří

v díle „Kralovice: stručné dějiny města a významné stavby“ zmapovali historii města od

počátků až do roku 2018. K sepsání práce mi byly užitečné především kapitoly o událostech

v období okolo poloviny 16. století. Podobnou publikací je práce od PhDr. Ireny Bukačové

„800 let Kralovic: dějiny a současnost města“, je však méně rozsáhlá a méně aktuální,

jelikož byla vydána již roku 1983.

Tato bakalářská práce by pozbývala aktuálnosti, nebýt pana MVDr. Tomáše

Soukupa, místopředsedy Spolku Gryspek, jenž má za cíl obnovu kostela sv. Petra a Pavla

v Kralovicích. Díky jeho informacím, které nejsou nikde oficiálně zpracovány, je čtvrtá

kapitola doplněna o informace k nedávným opravám rodinné gryspekovské hrobky

a k současnému stavu kostela a mumií. Většina příloh této práce pochází z osobního archivu

MVDr. Tomáše Soukupa, který mi je neváhal poskytnout pro potřeby této bakalářské práce.

Nedílnou součástí při psaní mé bakalářské práce byl i terénní výzkum, při kterém

jsem získala věcné poznatky a zkušenosti ohledně kostela sv. Petra a Pavla v Kralovicích.

Využila jsem vstřícnosti MVDr. Tomáše Soukupa, který mi poskytl přístup do kostela

i mimo turistickou sezonu, během toho jsem tak mohla nabyté znalosti o přestavbě

konfrontovat s realitou. Zkušenosti každý rok nabírám jako průvodkyně v kostele v letních

měsících, díky tomu jsem tak zjistila, co návštěvníky nejvíce zajímá a na co je upozornit.
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Díky této příležitosti mohu vidět kostel sv. Petra a Pavla jak z pohledu návštěvníka, tak

i průvodce.

Práce je vytvořena kombinací všech výše uvedených zdrojů, je členěna do čtyř

základních kapitol, které jsou následně rozděleny na jednotlivé podkapitoly.

První kapitola má úlohu vstupu do tématu. V první části je uvedena charakteristika


[…]


1848 a vytvořil poněkud podrobnější a systematičtější popis oproti tomu prvnímu. O stavu

hrobky však nikdo z nich neinformoval, protože byli fascinování mumifikovanými těly.

O stav hrobky se ale nikdo postupem času příliš nezajímal, situace se změnila až roku

1985, kdy se kněz Vladimír Červený pustil do opravy hrobky. Další oprava hrobky

a restaurace mumií proběhla roku 2012, celou akci měl pod vedením MUDr. et. PhDr. Eugen

Strouhal, DrSC. Při tomto odborném zásahu Mgr. Veronika Pilná zjistila, že ve třetí rakvi je

uloženo nejstarší tělo, mělo by se tedy jednat o Floriána Gryspeka. Toto tvrzení podporují

nalezené manžety zdobené paličkovanou krajkou, ty totiž byly znázorněny i na Gryspekově

oblečení na obrazu epitafu. Ovšem podle tradice je Florián Gryspek uložen v první rakvi.

Po všech odborných pracích nastal ale v témže roce zlom. Mikroklima hrobky, které bylo

v minulosti již několikrát narušeno, v roce 2012 kvůli projektu Ing. Libora Sommera dosáhlo

kritických hodnot relativní vlhkosti vzduchu. Řešením této situace se zdál být projekt

Ing. Jana Čepeláka a Ing. Jana Červenáka, při první realizaci projektu byl objeven původní

větrací systém. Proto byl nalezený větrací systém začleněn do projektu, první etapa projektu

však vytoužené zlepšení nepřinesla. Proto se mělo přistoupit k druhé etapě projektu, k tomu

ale nedošlo, protože Spolek Gryspek zveřejnil výzvu o odbornou pomoc, na kterou reagovala

firma Boanergo s.r.o. a nabídla řešení mikroklimatu v hrobce. Po instalaci přetlakové

vzduchotechniky v roce 2015 a několika technických úpravách došlo k výraznému zlepšení

relativní vlhkosti vzduchu. Mumie jsou od té doby v bezpečném prostředí a s narůstajícím

časem se těší stále většímu počtu návštěvníků.

Florián Gryspek z Gryspachu, cizinec z Dolních Bavor, neodmyslitelně spojil svůj

život a život svých potomků s Plzeňskem. Nic na tom nezmění ani skutečnost, že působení

rodu Gryspeků nemělo v Českém království dlouhého trvání. I přesto, že se jednalo o čtyři

generace, řadí se k nejslavnějším dějinám rodu. Nikdy potom už se Gryspekové netěšili tak

velkému věhlasu. Zakladatel české větve rodu Gryspeků zasvětil celý svůj život, ač to na

58

první pohled tak nevypadá, tomu, aby další generace nebyly odmítány jako on a byly

zajištěny. Nebýt Gryspekových schopností, cílevědomosti, podpory od krále a i určité dávky

štěstí, nikdy by se nevypracoval na takové skvělé pozice a nezískal by tak cenné zkušenosti,

které pak dokázal obratně využít. Florián Gryspek sehrál v dějinách Českého království

v raném novověku důležitou roli, stál v pozadí několika rozhodnutí svých králů, kterým

věrně sloužil a plně je podporoval. I přesto, že měl tak velký vliv, jeho osobnost je ve výkladu

dnešních dějin poměrně upozaděna.

Výsledkem je odborná práce, která měla za cíl propojit život Floriána Gryspeka

s městem Kralovice. Soudím, že se to do jisté míry povedlo. I přesto, že je práce poměrně

obsáhlá, mohla být podrobněji zpracována i další témata, jako například role Floriána

Gryspeka jakožto mecenáše humanistických literátů. Hlouběji by v budoucnu mohly být

analyzovány i všechny Gryspekovy medaile, které se však již pomalu stávají předmětem

zájmu českých numismatiků. Nicméně doufám, že se mi podařilo ukázat význam Floriána

Gryspeka jako významného českého aristokrata z časů renesance a humanismu, jehož

církevně-politické, kulturní a ekonomické angažmá se projevovalo nejen v nejvyšších

patrech českých raně novověkých elit, ale bylo výrazně ukotveno i regionálně.
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SUMMARY

This bachelor thesis examines the history of the town of Kralovice in the Plzen – North

District around the middle of the 16th century. The period under study is connected with the

Bavarian-Austrian knight family of the Gryspeks of Gryspach, especially with Florian

Gryspek, the founder of the czech line of this family. The aim of this work was to introduce

the personality of Florian Gryspek, a humanist intellectual and a prominent royal official,

and his influence on the town of Kralovice. Thanks to him, this town experienced

an economic growth. In order to achieve the set goal, I first had to introduce Florian Gryspek.

Most important was his career in the Bohemian Royal Chamber, which started during the

time of King Ferdinand I, and earned him the position of President of the Chamber Council

in 1551. The experience gained from the chamber and his personal relationship with the king

significantly contributed to the fact that Florian Gryspek acquired such a large estate, land

and real estate. From the most important ones, I chose the estates of Kacerov, Nelahozeves,

Rozmital and Nectiny. The town of Kralovice was a part of the Kacerov estate. Florian

Gryspek acquired Kralovice in two steps in 1539 and 1543. The information obtained shows

that Gryspek liked the town very much, he even successfully asked the king to promote

Kralovice to the status of the town on 29th September 1547. The greatest attention in this

thesis is paid to the renaissance reconstruction of the church of St. Peter and Paul in

Kralovice, which was initiated by Florian Gryspek in 1575. A part of church is also a family

tomb, where Florian Gryspek and other family members currently rest.

Based on the information obtained, I can say with certainty that Florian Gryspek was

an important person in the history of the Czech Kingdom in the early modern period. He was

behind several decisions of the kings he served. In the town of Kralovice, and not only there,

he made his mark. I think Florian Gryspek deserves more attention in our history education

than he has.
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Obrázek 1: Erb české větve Gryspeků
