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Zvo|ená problematika bakalářské práce K. Buňkové mi v záplavě témat z moderních dějin
udělala upřímnou (a neskrývanou) radost. Raně novověká šlechta zPlzeňska Se na stránkách
diplomových a bakalářských ZÍoyna nejčastěji opravdu nevyskyuje. K tomu Gryspekové,
k jejichž osudům a společensko-kulturnímu významu byl před více než dvaceti lety uspořádán
vědecký seminář' ale od té doby výzkum příliš nepokročil. Ačkoli došlo k popularizaci
Gryspeků' jak kniŽní formou, tak expoziění' včetně zpřístupnění jejich krypty s mumiemi a

nádherného renesančního epitafu.
Klara Buňková nabízí pečlivě strukturovanou práci, která se skládá ze čtyŤ základních

částí' V první pojednává o Gryspecích, či spíše o nejvýznamnějším znich, Floriánovi, o jeho

původu, příchodu do Čech, rodině a vskutku závratné kariéře. Následuje přehled o jeho

čtyřech nejvýznamnějších pozemkových državách a zámcích (Kaceřov, Nelahozeves - zde na

druhém místě, byt' byl první' sídelní, RoŽmitál pod Třemšínem a Nečtiny). Třetí část je
věnována Kralovicím a jeiich vyvoji v období před Gryspeky a za jejichvláďy, do čehož je
zakomponována i éra třicetileté války s rodovým úpadkem. Konečně ěB/rtá kapitola patří
skvostnému kralovickému kostelu sv. Petra a Pavla, v němž se nachétzejí ony mimořádné
gryspekovské sepulkráIní památky. Vyzdvihuji precizní závět, který se nespokojil s pár
větami, ale skutečně zformuloval všechnazásadni zjištění _íkdyŽ nejde o zjištění autorčiny.

Práce totiž ni.jak nezastirá, že se jedná o kompilaci jiŽ existující literutury, bez
zohlednění archivních pramenů. Což je na jednu stranu škoda' protože archiválií ke
Gryspekům a předbělohorským Kralovicím není právě málo a zdaleka ne všechny byly plně
výěženy, na stranu druhou to ale není conditio sine qua non bakalářské práce. V tom případě
bych ale očekával vyčerpání recentní odborné literatury, leč i to marně. Absentují studie Karla
Wasky, který na Gryspeky upozornil v novější době jako první v Dějinách a současnosti,
Jiřího Fáka i významnéjší reflexe pracíYáclava Bůžka a Marie Ryantové. Naproti tomu až

příliš je za bernou minci brána spíše popularízujicí monografie Romy von Griepenbeck, na

nIŽ je v ca dvou stech poznámkách pod čarou odkazováno více neŽ osmdesátkrát! Takový
podíl informaci získaných zjediného zfuoje už poněkud zavání plagiátem a je na hraně etiky
historikovy práce. Podobně i informace o městě Kralovicích jsou převzaty takřka výhradně
z neďávné publikace Jitky a Pavla Vlčkových.

Gramatika je až na drobriosti v pořádku (i kdyŽ mám svého druhu alergii na slovo

,,potencionální", sic!:potenciální; špatně jsou občas skloňovány Kralovice, apod.), ve
stylistice poukazuji na zbyečně nadměmé používání ukazovacích zájmen Jinak je ovšem
práce K. Buňkové po jazykové stránce nejen solidní' ale i velmi kultivovaná a ětivá, což je její
další plus'

Jenže bohužel ztstává onen problém s přílišnou jednostranností ,'výzkumu", navíc
opřený o dílo autorky, která je na poli historiografie pouhou poučenou amatérkou. Vlastní
přínos adeptky je nulový. Ztoho důvodu můžu předkládanou bakalářskou práci hodnotit jen
jako dobrou a s velmi přivřenýma očima ji ještě doporučit k obhajobě.
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